
Poslouchejte a dokončete věty 
Poslech. 

1. Nemocný cítí bolest: PÁR DNÍ,myslím, že tak týden, šestdní  

2. Ataka bolesti trvá: pár minut, chvilku  

3. Charakter bolesti:  tlak na prsou, tíha 

4. Bolest vyzařuje: v rukách, v obou rukách,   

5. Pacient může ukázat, kde cítí bolest: tady a tady  

6. Ataky bolesti se opakují: bolest se vrací  

7. Ataka v sobotu trvala: 5 minut 

 

Dělejte otázky 
1. Jak dlouho to trvá ? — Déle než čtvrt hodiny. (longer) 

a. Kdy to začalo? – Před čtvrt hodinou. 
2. Kde to bolí ? — Na přední ploše hrudníku.   
3. Kam se to šíří? — Do obou horních končetin. 
4. Kdy to víc bolí? — V klidu to bolí víc. 

a. Kdy to bolí? – V klidu, při námaze. 
5. Kdy se zadýcháváte? — Zadýchávám se, když jdu do schodů. 

6. Kdy máte křeče ? — Mám velmi silné křeče, když chodím nebo dlouho stojím, ale cítím je, i 
když nic nedělám. 

7. Kolikrát jste omdlel? — Asi čtyřikrát jsem omdlel, vždycky v práci – pracuju jako klaun. 
8. Jste unavený ? —  Ano, teď v důchodu jsem paradoxně víc unavený, než jsem byl, když jsem 

pracoval. 
9. Máte studené nohy ? — Ne, moje nohy mají normální teplotu. 
10. Buší vám srdce ? —  Srdce mi bije normálně, žádné bušení necítím. 
11. Potíte se ? — Potím se neustále = pořád, v klidu i při bolesti. 
12. Zvracíte? — Ne, asi mám dobrý žaludek, ale nikdy nezvracím. 
 

 

Spojte odpověď s otázkou 
 
1. Máte křeče v lýtkách i v klidu? B – F 
2. Máte vysoký krevní tlak? E, C 
3. Omdlíváte při větší námaze? D 
4. Cítíte při dýchání bolest na hrudi? G 
5. Vykašlal jste krev? A 
6. Otékají vám nohy? B –F 
7. Máte cukrovku? E 

A. Ano, včera jsem měl krvavý kašel. 
B. Když nic nedělám, jsou nohy v pořádku. 
C. Nevím, myslím, že mám kolem 130 na 90. 
D. Jednou, když jsem stěhoval stůl. 
E. Ano, mám, už od 10 let. 
F. Ano, jsem kadeřnice a po práci to je hrozné. 
G. Trochu, když se zadýchám. 

 
 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/2/4


Poslouchejte a odpovídejte na otázky 
Poslech. 

1. Pacientka má silný kašel.   Jaký kašel má pacientka? 

2. Tyto problémy má pacientka jeden týden. Jak dlouho má pacientka problémy? 

3. Záchvaty má spíš v noci.   Kdy má záchvaty?  Spíš kdy má …? 

4. Když kašle, vykašlává hlen .   Co vykašlává? 

5. Jednou vykašlávala krev .   Kolikrát vykašlávala krev?   

6. Má teplotu  přes 38 °C.    Jak vysokou má teplotu? = Jakou má teplotu? 

7. Je alergická na prach .    Na co je alergická? 

8. Pacientka bere pravidelně hormonální antikoncepci . Jakou antikoncepci bere… 

9. Pacientka bere pravidelně hormonální antikoncepci . Jak často bere… 

10. Pacientka má zápal plic .   Zápal čeho má pacientka?   

11. Pacientka bude moct jít domů za týden. Kdy bude moct jít domů…? – Za jak dlouho…? 

 

Dělejte otázky. 

1. Někdy kašlete krev? Vykašláváte krev? Jak často kašlete krev? – Ano, občas kašlu krev. 

2. Kde cítíte bolest? Jak často cítíte bolest? – Ano, cítím občas silnou bolest mezi lopatkami.  

3. Užíval jste někdy kortikoidy? – Ne, nikdy jsem neužíval kortikoidy. 

4. Kolikrát jste měl zápal plic. – Třikrát. Měl jsem zápal plic třikrát. 

5. Měl jste zánět dutin? –Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

6. Spíte dobře? –Ano, spím dobře a dlouho. 

7. Kdy kašlete? – Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

8. Jak se vám dýchá? – Když nic nedělám, tak se mi dýchá dobře. Ale když pracuju, je to horší. 

9. Kdy cítíte velký tlak? Když kouřím, cítím na hrudníku velký tlak. 

10. Unavuje vás kašel? –Ano, kašel mě velmi unavuje. 
 

Kdy kašlete? – před spaním = než jdu spát 

Poslouchejte a odpovídejte na otázky 
Poslech. 

 

1. Jaký má pacientka problém? Průjem a zácpu – problém s vyprazdňováním < prázdný (empty) 

– zažívací potíže 

2. Jak dlouho měla pacientka ten problém? Rok nebo dva 

3. Měla i jiné potíže? Jestli ano, jaké? Byla často unavená a cítila slabost. 

4. Jaké byly její bolesti?  Křečovité bolesti břicha a cítila se nafouklá.  foukat 

5. Je těžší, nebo lehčí než dříve? Je lehčí – zhubnout > zhubla jsem × přibrat (gain weight – 1–5 

kg), ztloustnout (go fat) 

cítila slabost. – Jakou slabost? Takovou, že jsem si musela jít lehnout. 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/5/5
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/6


 

Doplňte správné slovo z nabídky 
 

1. Ještě nevím, KAM pojedu na dovolenou. 

2. Vím, ŽE se jmenuje Petr. 

3. Doporučuju vám, ABYSTE to nedělali. 

4. Řekl ti učitel, KDY začíná lekce?  

5. Co bys dělala, KDYBYS nenapsala ten test? 

6. Zapomněl jsem jméno toho, KDO ti telefonoval. 

7. Zapomněl jsem, JAKÁ tramvaj tam jezdí. 

8. Zeptali se, JAK se cítím. 

9. Nevíte, KDE je doktor Novák? 

10. Petr mi řekl, PROČ přestal kouřit — měl problémy 

s dýcháním. 

 

U DOKTORA 

Slova 

kde abyste 

že kdy 

kam kdo 

kdybys jak 

jaká  proč 


